
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 206 / 2020

OGGETTO:  VARIAZIONE  N.  5  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2020/2022. 
APPLICAZIONE QUOTA PARTE AVANZO VINCOLATO.

IL RESPONSABILE

Premesso che:
-  il  Consiglio  Comunale,  con  deliberazione  n.  43 del  28/12/2019,  ha  approvato  il 
bilancio di previsione 2020/2022;
-  il  Consiglio  comunale,  con  deliberazione  n.  5  del  28/05/2020,  ha  approvato  il 
rendiconto della gestione 2019, con allegato il prospetto dimostrativo del risultato di 
amministrazione dell’esercizio 2019;

Atteso che, con deliberazione n. 5 del 17/01/2020, la Giunta Comunale ha approvato il 
Piano della Performance, il  Piano dettagliato degli  obiettivi ed il  Piano Esecutivo di 
Gestione  per  il  triennio  2020/2022,  assegnando,  tra  l’altro,  ad  ogni  singolo 
Responsabile di Settore gli obiettivi di gestione, unitamente alle risorse finanziarie, 
umane e strumentali per realizzarli;

Vista la  domanda,  proveniente  dall’Ufficio  Personale,  di  applicazione  di  quota 
dell’avanzo vincolato per il  finanziamento del  trattamento accessorio  del  personale 
dipendente  dell’anno  2019 per  complessivi  €uro  22.444,90,  compresi  oneri 
previdenziali ed assistenziali a carico dell’Ente ed Irap;

Appurato che risulta necessario modificare gli stanziamenti  di bilancio  già approvati 
dal Consiglio Comunale, così come risulta dall’allegato A);

Dato atto  che  le  variazioni  di  cui  sopra  prevedono  l’applicazione  della  quota 
dell’avanzo  di  amministrazione  vincolata al finanziamento  delle  spese  relative  al 
trattamento accessorio del personale dipendente dell’anno 2019 per la somma di €uro 
22.444,90,  destinata  interamente  a  spese  correnti; avanzo  accertato  in  sede  di 
Rendiconto  2019,  approvato  con  deliberazione  di Consiglio  Comunale n.  5  del 
28/05/2020; 

Preso atto che l’art.  175, comma 5-quater,  alla lettera c), del D.Lgs. n. 267/2000 
assegna  ai  responsabili  della  spesa,  o,  in  assenza  di  disciplina  da  parte  del 
regolamento di contabilità, al responsabile finanziario la competenza ad effettuare le 
variazioni  di  bilancio  riguardanti  l’utilizzo  della  quota  vincolata  del  risultato  di 

copia informatica per consultazione



amministrazione,  derivanti da  stanziamenti  di  bilancio  dell’esercizio  precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le 
modalità previste dall’art. 187, comma 3-quinquies;

Richiamati l’art. 187, comma 3-quinquies, del D.Lgs. n. 267/2000 ed il paragrafo 9.2 
del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, che consentono 
l’applicazione con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario delle quote 
vincolate/accantonate  dell’avanzo  di  amministrazione,  accertato  ed  approvato  dal 
Consiglio Comunale dopo l’approvazione del bilancio di previsione finanziario, senza la 
necessità di acquisire il parere dell’organo di revisione, trattandosi di re-iscrizione di 
economie accertate;

Verificato che, in relazione alla presente variazione, si prevede che il fondo di cassa 
alla fine dell’esercizio risulti non negativo;

Richiamato l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, relativo al rispetto degli 
equilibri di bilancio;

Dato  atto  che  le  variazioni  al  bilancio  di  previsione  2020/2022,  apportate  con  il 
presente  atto,  garantiscono  il  rispetto  degli  equilibri  generali  di  bilancio,  come 
dimostrato nell'allegato B);

Dato atto  che le variazioni oggetto del presente provvedimento comportano, altresì, 
una  variazione  agli  stanziamenti  dei  capitoli  del  P.E.G.  2020,  come  evidenziato 
nell’allegato C);

Visto il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

Visto, altresì, il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, ad oggetto “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 
n. 42”, così come modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

DETERMINA

1) di applicare  quota dell’avanzo vincolato 2019 di parte corrente, per l’importo di 
€uro  22.444,90, ai sensi e per gli effetti dell’art. 175, comma 5-quater, lett. c), del 
D.Lgs. n. 267/2000;

2) di approvare la variazione al bilancio di previsione 2020/2022 per complessivi €uro 
22.444,90 in termini di competenza e di cassa per l’esercizio 2020, secondo quanto 
riportato  nell’allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

3) di dare atto che, in conseguenza dell’attuale variazione al bilancio di previsione 

copia informatica per consultazione



2020/2022, gli equilibri di cui all’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 risultano rispettati 
(allegato B);

4)  di  approvare  le  conseguenti  variazioni  al  P.E.G.  2020/2022,  come  evidenziato 
nell’allegato C);

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b, punto 2, del D.Lgs. n.  
267/2000, il presente atto non necessita del parere del Revisore Unico dei Conti;

6)  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Revisore  Unico  dei  Conti per  le  verifiche  da 
effettuare in sede di rendiconto 2020 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), del 
T.U.E.L.

Lì, 16/09/2020 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2

del 31/08/2020

Variazioni
Competenza

Entrata

Descrizione Titolo - TipologiaTitolo
Tipologia Variazioni Cassa

0,0022.444,90Avanzo di Amministrazione vincolato

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2

del 31/08/2020

Variazioni
Competenza

Spesa

Descrizione Missione - Programma - Titolo
Missione

Programma
Titolo

Variazioni Cassa

22.444,9022.444,90Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese correnti01081

Totali Competenza

Entrata Spesa

22.444,90 22.444,90

Totali Cassa

Entrata Spesa

0,00 22.444,90

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-374/2020

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

1 di 3Esercizio 2020

Fondo di cassa all'inizio esercizio 665.548,06

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 7.192,15 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.802.271,05 1.693.633,00 1.696.531,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 1.758.238,02 1.581.053,99 1.579.714,71
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 6.000,00 6.300,00 6.300,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 73.670,08 112.579,01 116.816,29

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquiditÃ  (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00-22.444,90

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 22.444,90 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-374/2020

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

2 di 3Esercizio 2020

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 46.848,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 24.740,78 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.381.887,64 233.448,00 50.550,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 1.453.476,42 233.448,00 50.550,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attivitÃ  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-374/2020

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

3 di 3Esercizio 2020

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

copia informatica per consultazione



Elenco Variazioni Provvisorie di Cassa dal 01/01/2020 al 31/12/2020 - Esercizio 2020

Pag. 1 di 1

del 31/08/2020

SEGRETARIO COMUNALE
SEGRETARIO COMUNALE
Parte Spesa

Capitolo/Art. Codice Descrizione Stanziamento
Iniziale

Delibera Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
DefinitivoProposta

Cod. Piano
Conti

58990 / 0 01081 FONDO PRODUTTIVITA' 45.087,001010101004

16.965,15 0,00

PRP - 374 / 2020

16.965,15 0,00 62.052,15

60000 / 0 01081 CONTR. PREV. E ASSIS. SU
FONDOPRODUTTIVITA'

12.629,691010201001

4.037,71 0,00

PRP - 374 / 2020

4.037,71 0,00 16.667,40

60010 / 0 01081 IRAP SU PRODUTTIVITA' 4.014,311020101001

1.442,04 0,00

PRP - 374 / 2020

1.442,04 0,00 5.456,35

copia informatica per consultazione



Elenco Variazioni Provvisorie di Competenza dal 01/01/2020 al 31/12/2020 - Esercizio 2020

Pag. 1 di 1

del 31/08/2020

SEGRETARIO COMUNALE
SEGRETARIO COMUNALE
Parte Spesa

Capitolo/Art. Codice Descrizione Stanziamento
Iniziale

Delibera Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
DefinitivoProposta

Cod. Piano
Conti

58990 / 0 01081 FONDO PRODUTTIVITA' 45.087,001010101004

16.965,15 0,00

PRP - 374 / 2020

16.965,15 0,00 62.052,15

60000 / 0 01081 CONTR. PREV. E ASSIS. SU
FONDOPRODUTTIVITA'

12.300,001010201001

4.037,71 0,00

PRP - 374 / 2020

4.037,71 0,00 16.337,71

60010 / 0 01081 IRAP SU PRODUTTIVITA' 3.840,001020101001

1.442,04 0,00

PRP - 374 / 2020

1.442,04 0,00 5.282,04

copia informatica per consultazione


